
 

 

Modello A16 vers. 1.1          Pagina 1 di 3 

 

 
PROCEDURA N° ICT0136A25 

                                                                                             DECISIONE N° 114/2025 

 

DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (SDAPA)  

(ex art. 32 D.Lgs. 36/2023) 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE GOVERNANCE 

  
VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 02 maggio 2023, Repertorio 
n. 15311, Raccolta n. 10786 e registrato a Roma 2 l’11 maggio 2023 al n. 14666 serie 1/T 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

PREMESSO 

 

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 76  del 6/05/2025 il Vice Direttore Generale 
Operations, Dott. Francesco Castanò, ha richiesto il rinnovo triennale dal 1/1/2026 al 
31/12/2028 del servizio di manutenzione e supporto dell’infrastruttura Web Application 
Firewall di Imperva, al fine di garantire la continuità della manutenzione e del supporto 
specialistico in caso di problematiche e l’aggiornamento costante delle firme dell’intera 
piattaforma di Web Application Firewall (WAF) a protezione delle applicazioni e servizi 
esposti su Internet in considerazione della prossima scadenza del contratto in essere 
per i medesimi servizi fissata il 31/12/2025, per un importo massimo di € 249.000,00 
(oltre IVA); 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 
• che la Direzione Richiedente e la Direzione Approvvigionamenti e Logistica hanno 

verificato che l’affidamento è previsto nel Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 
Servizi 2025/2027 dell'amministrazione di ACI Informatica SpA, approvato in data 
08/04/2025 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

• che in base alle disposizioni dell’Allegato I.7 art 4-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., viene 
allegato il progetto del servizio protocollo n° DG//0000001236/25 del 26/06/2025 che 
comprende la relazione generale illustrativa, il capitolato tecnico, lo schema di contratto 



 

 

Modello A16 vers. 1.1          Pagina 2 di 3 

 

e il documento di stima economica secondo le previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 
e 14, del D.Lgs. 36/2023; 

• che l’oggetto di cui al presente affidamento non è previsto l'impiego di manodopera 
dipendente del fornitore trattandosi di prestazioni ricomprese nell’ambito delle 
componenti hardware e software di Imperva ed invero le eventuali attività connesse da 
effettuare sugli apparati verranno eseguite dal personale della stazione appaltante; in 
ragione di tutto ciò non trova quindi applicazione l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i, che prevede l’obbligo di indicare nella decisione a contrarre il contratto 
collettivo nazionale applicabile al personale dipendente che sarà impiegato 
nell'appalto. 

• che il RUP, come da nomina DG//0001143/25 del 18/06/2025, è Gianluca Romeo 
Stefani; 

 

TENUTO CONTO 

 
• che CONSIP SpA ha istituito, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., un 

“Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la 
fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID SIGEF 2681- il 
cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 7/07/2023 e sulla GURI n. 78 del 
10/07/2023, e pubblicato sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it; 

• che il comma 1 del citato art. 32 stabilisce sostanzialmente che le stazioni appaltanti 
possono per gli acquisti di uso corrente, le cui caratteristiche, così come generalmente 
disponibili sul mercato, soddisfano le esigenze delle medesime stazioni appaltanti 
avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione; 

• che si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e 
supporto dell’infrastruttura Web Application Firewall Imperva mediante l’indizione di 
appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA), che essendo 
un processo di acquisizione interamente telematico, istituito e messo a disposizione 
gratuitamente da CONSIP SpA, presenta evidenti vantaggi connessi alla 
dematerializzazione delle procedure, alla trasparenza e alla celerità delle medesime; 

• che è attivo il SDA per la fornitura di prodotti e servizi per l’Informatica e le 
Telecomunicazioni con ID SIGEF 2681 che include, nella macrocategoria “Apparati di 
rete” la categoria merceologica “17-Sicurezza informatica-SDA” con CPV: 32420000-3 
(Apparecchiature di rete), che risponde alle esigenze della Stazione Appaltante; 

• che in relazione all’oggetto dell’affidamento si ritiene che il criterio di aggiudicazione più 
indicato sia quello del minor prezzo, tenuto conto che, ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del D.lgs. 36/2023, si tratta di forniture/servizi con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato e che non si tratta di servizi ad alta intensità di 
manodopera; 

• che l’affidamento non è suddivisibile in lotti per la sua natura e pertanto, esso non può 
che essere erogato da un unico fornitore per garantire la qualità e l’efficienza dei 
servizi oggetto di gara non funzionalmente separabili; 



 

 

Modello A16 vers. 1.1          Pagina 3 di 3 

 

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A. 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre, predisposta d’intesa con il RUP, e 
quanto riportato in narrativa che costituisce parte motiva e sostanziale del presente 
provvedimento  

 

DISPONE 

 

• di indire la gara per il rinnovo del servizio di manutenzione e supporto della 
infrastruttura Web Application Firewall di Imperva, per un importo massimo di € 
249.000,00 (oltre IVA) per la durata triennale dal 1/1/2026 al 31/12/2028, da 
espletarsi, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite appalto specifico sul 
“Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione" (SDAPA) per la 
fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID SIGEF 
2681; 

• che vengano avviati tutti gli adempimenti conseguenti e necessari e il RUP 
sottoscriva tutta la documentazione di gara e il Vice Direttore Generale Governance 
e il Direttore Approvvigionamenti e Logistica, in via disgiunta, alla stipula del 
contratto e all’adozione di eventuali provvedimenti di modifiche contrattuali e di ogni 
atto annesso e connesso la documentazione del procedimento. 

 

   Il RUP 

Gianluca Romeo Stefani 

 

 

Il Vice Direttore Generale Governance 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

 

 

Allegato:  

nota di infungibilità 


		2025-06-26T15:06:17+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-06-26T15:21:37+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO




